

Year of Liturgy Eparchial Quiz Competition



Week-48 (12th November 2023)

1. Who codified the East Syriac Liturgical calendar as seen today?
Catholicos of the East Mar Isho Yahb III (647-657).
2. Which were the references Mar Isho Yahb III used while codifying the East Syriac Liturgical calendar?
Calendars that were used in the Upper Monastery in Mosul (northern Iraq) and the liturgical tradition at the Patriarchal church of Seleucia-Ctesiphon (south of Baghdad).
3. How many seasons in East Syriac Tradition?
9.
4. Which are the seasons in East Syriac tradition?
 1. Suvara (Annunciation)
 2. Denha (Epiphany)
 3. Sawma Ramba (Great Fast)
 4. Qyamta (Resurrection)
 5. Sleehe (Apostles)
 6. Qaita (Summer)
 7. Elijah-Sleeva
 8. Mushe
 9. Qudas-Edta (Dedication of the Church)
5. Which cycle does the East Syriac Church follow for the Liturgical Seasons?
Temporal Cycle, which is based on Salvational Events.
6. Which cycle does the Western Church follow for Liturgical Seasons?
Sanctoral Cycle, which is based on the feast of saints.
7. When does the East Syriac Church celebrate the feast of Suvara (Annunciation)?
Second Sunday of Suvara.
8. Why there is no separate season of Nativity in East Syriac tradition?

The Feast of Nativity of our Lord comes under the Season of Suvara, which is the greatest Suvara (Good News) for mankind.

“The devotions should be so drawn up that they harmonize with the liturgical seasons, accord with the sacred liturgy, are in some fashion derived from it, and lead the people to it, since, in fact, the liturgy by its very nature far surpasses any of them”.

9. What does Sacrosanctum Concilium say about Monthly observations which are of Latin origin (Rosary month, Month of Purgatory, Month of St. Joseph etc...) in Oriental Churches?

“The devotions should be so drawn up that they harmonize with the liturgical seasons, accord with the sacred liturgy, are in some fashion derived from it, and lead the people to it, since, in fact, the liturgy by its very nature far surpasses any of them”.

(SACROSANCTUM CONCILIUM 13)

10. Which are the Maranaya feasts (Feasts of Our Lord) in East Syriac tradition?
- Yalda d'Maran (Nativity of Our Lord),
Denha d'Maran (Manifestation of Our Lord - Epiphany),
Qyamtha d'Maran (Resurrection of Our Lord),
Panthekusthe (Pentecost),
Gelyane d'Maran (Transfiguration of Our Lord),
Sulaque d'Maran (Ascension of Our Lord),
Finding of Mar Sleeva.
11. What are Dukranas?
Memorial feasts of Saints.
12. What are Edas?
It means feasts.
13. What is Edeh d'Dukrana?
It is the special title given exclusively for Dukrana of Mar Thoma Sliha due to its higher importance in our church. It means the feast of Dukrana.
14. When is the Dukrana of Mar Yohannan Mamdana celebrated in East Syriac tradition?
First Aruwtha (Friday) of Denha.
15. When is the Dukrana of Mar Keppa and Mar Poulouse celebrated in East Syriac tradition?
Second Aruwtha (Friday) of Denha.
16. When is the Dukrana of Evangelists celebrated in East Syriac tradition?
Third Aruwtha (Friday) of Denha.
17. When is the Dukrana of Mar Esthapanose Sahada celebrated in East Syriac tradition?
Fourth Aruwtha (Friday) of Denha.
18. When is the Dukrana of Greek Malpans celebrated in East Syriac tradition?
Fifth Aruwtha (Friday) of Denha.
19. Who all are the Greek Malpans remembered in East Syriac Church?
Mar Theodorus, Mar Diodorus and Mar Nestorius
20. When is the feast of Appreciation of Marth Mariam on her Motherhood of Isho celebrated in East Syriac tradition?
Last Friday of Suvara.

Year of Liturgy Eparchial Quiz Competition



Week-48 (12th November 2023)

1. ഇന്ന് കാണപ്പെടുന്ന പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി ആരാധനാക്രമ കലണ്ടർ ക്രോഡീകരിച്ചത് ആരാണ്?

കിഴക്കിന്റെ കാതോലിക്കോസായ മാർ ഈശോയാബ് മൂന്നാമൻ (647-657)

2. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി ആരാധനക്രമ കലണ്ടർ ക്രോഡീകരിക്കുമ്പോൾ മാർ ഈശോയാബ് മൂന്നാമൻ ഉപയോഗിച്ച വിഷയാനുബന്ധങ്ങൾ ഏവ?

മൊസൂളിലെ (ഉത്തരഇറാക്ക്) അപ്പർ മൊണസ്റ്റിരിയിൽ ഉപയോഗിച്ചിരുന്ന കലണ്ടറുകളും സെലൂഷ്യ സ്റ്റെസിഫോണിലെ (ദക്ഷിണ ബാഗ്ദാദ്) പാത്രിയാർക്കൽ സഭയുടെ ആരാധനക്രമ പാരമ്പര്യവും.

3. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പാരമ്പര്യത്തിൽ എത്ര കാലങ്ങളുണ്ട്?
9.

4. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പാരമ്പര്യത്തിലെ കാലങ്ങൾ ഏവ?

1. സുവാറ (മംഗളവാർത്ത)
2. ദനഹ (എപ്പിഫനി)
3. സൗമാ റമ്പാ (വലിയ നോമ്പ്)
4. ഖ്യാഠ (ഉത്ഥാനം)
5. ശീഹന്മാർ (ശ്ലീഹാക്കാലം)
6. കൈത്ത (വേനൽ)
7. ഏലിയാ സ്ലീവാ
8. മുശ
9. കൂദാസ് എദ്ത്താ (പള്ളിക്കൂദാശക്കാലം)

5. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി സഭയിലെ ആരാധന ക്രമ കാലങ്ങൾക്ക് ഏത് ക്രമമാണ് പിന്തുടരുന്നത്?

രക്ഷാകര സംഭവങ്ങളെ അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ള ടെമ്പറൽ ക്രമം.

6. ആരാധന ക്രമകാലങ്ങൾക്ക് പാശ്ചാത്യ സഭ ഏത് ക്രമമാണ് പിന്തുടരുന്നത്? വിശുദ്ധരുടെ തിരുന്നാളുകളെ അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ള സാൻക്ടോറൽ ക്രമം.

7. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി സഭയിൽ എന്നാണ് സുവാറയുടെ (മംഗളവാർത്ത) തിരനാൾ ആഘോഷിക്കുന്നത്?

സുവാറയുടെ രണ്ടാം ഞായറാഴ്ച.

8. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പാരമ്പര്യത്തിൽ എന്തു കൊണ്ടാണ് പിറവിക്ക് പ്രത്യേക കാലമില്ലാത്?

നമ്മുടെ കർത്താവിന്റെ പിറവിയുടെ തിരുന്നാൾ സുവാറയുടെ കാലത്തിൽ വരുന്നു: കാരണം അത് മനുഷ്യവംശത്തിനുള്ള ഏറ്റവും വലിയ സുവാറയാണ് (നല്ല വാർത്ത)

9. പൗരസ്ത്യ സഭകളിൽ ലത്തീൻ സ്രോതസ്സിൽ നിന്നുള്ള മാസ ആചരണങ്ങളെ കുറിച്ച് സാക്രോ സാക്രൂം കൊൺചീലിയും എന്തു പറയുന്നു?

“ആരാധനക്രമ കാലങ്ങളുമായി യോജിച്ചു പോകുന്ന രീതിയിൽ ഭക്താഭ്യാസങ്ങൾ രൂപപ്പെടുത്തണം. ആരാധനക്രമത്തിൽ നിന്ന് ഭക്താഭ്യാസങ്ങൾ ഉരുത്തിരിഞ്ഞു വരുന്ന വിധത്തിലായിരിക്കണം അതുപോലെ ജനങ്ങളെ അതിലേക്കു നയിക്കുകയും ചെയ്യണം. കാരണം ആരാധനക്രമം സ്വഭാവത്താൽ അവയിലെല്ലാറ്റിനെയും മറികടക്കുന്നു.” (സാക്രോ സാക്രൂം കൊൺചീലിയും 13)

10. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പാരമ്പര്യത്തിലെ മാറാനായ തിരുനാളുകൾ (നമ്മുടെ കർത്താവിന്റെ തിരുനാളുകൾ) ഏവ?

- യൽദാ ദ് മാറൻ (നമ്മുടെ കർത്താവിന്റെ പിറവി)
- ദനഹാ ദ് മാറൻ (നമ്മുടെ കർത്താവിന്റെ പ്രത്യക്ഷീകരണം)
- ഖ്യാമ്താ ദ് മാറൻ (നമ്മുടെ കർത്താവിന്റെ ഉത്ഥാനം)
- പന്തക്കുസ്ത
- ഗെൽയാനെ ദ് മാറൻ (നമ്മുടെ കർത്താവിന്റെ രൂപാന്തരീകരണം)
- സൂലാഖേ ദ് മാറൻ (നമ്മുടെ കർത്താവിന്റെ സ്വർഗ്ഗാരോഹണം)
- മാർ സ്പീവായുടെ കണ്ടെത്തൽ

11. ദുക്റാനകൾ എന്താണ്?
വിശുദ്ധരുടെ ഓർമ്മ തിരുനാളുകൾ.

12. എന്താണ് ഏദാസ് ?
തിരുനാളുകൾ എന്ന് ഇതാർത്ഥമാക്കുന്നു.

13. എന്താണ് എദഹ് ദ് ദുക്റാന?
നമ്മുടെ സഭയിൽ മാർതോമാശ്ലീഹായുടെ വലിയ പ്രാധാന്യം പരിഗണിച്ച് മാർതോമാ ശ്ലീഹായുടെ ദുക്റാനയ്ക്ക് മാത്രമായി നൽകിയിരിക്കുന്ന പ്രത്യേക തലക്കെട്ടാണിത്. ദുക്റാന തിരുനാൾ എന്ന് ഇതാർത്ഥമാക്കുന്നു.

14. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പാരമ്പര്യത്തിൽ എന്നാണ് മാർ യോഹന്നാൻ മാറാനയുടെ ദുക്റാന ആഘോഷിക്കുന്നത്?
ദനഹായിലെ ആദ്യ അറുവ്വതാ (വെള്ളി).

15. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പാരമ്പര്യത്തിൽ എന്നാണ് മാർ കേപ്പായുടെയും മാർ പൗലോസിന്റെയും ദുക്റാന ആഘോഷിക്കുന്നത്?
ദനഹായുടെ രണ്ടാം അറുവ്വതാ (വെള്ളി).

16. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പാരമ്പര്യത്തിൽ എന്നാണ് സുവിശേഷകന്മാരുടെ തിരുനാൾ ആഘോഷിക്കുന്നത്?
ദനഹായുടെ മൂന്നാം അറുവ്വതാ (വെള്ളി).

17.പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പാരമ്പര്യത്തിൽ എന്നാണ് മാർ എസ്തപ്പാനോസ് സഹദായുടെ തിരുനാൾ ആഘോഷിക്കുന്നത്?
ദനഹായുടെ നാലാം അറുവ്താ (വെള്ളി).

18.പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പാരമ്പര്യത്തിൽ എന്നാണ് ഗ്രീക്ക് മല്പാന്മാരുടെ തിരുനാൾ ആഘോഷിക്കുന്നത്?
ദനഹായുടെ അഞ്ചാം അറുവ്താ (വെള്ളി).

19. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി സഭയിൽ ഓർമ്മിക്കപ്പെടുന്ന ഗ്രീക്ക് മല്പാന്മാർ ആരൊക്കെ?
മാർ തെയഡോറസ്, മാർ ദിയദോറസ്, മാർ നെസ്തോറിയസ്.

20. ഈശോയുടെ മാതൃത്വത്തിന് മർത്ത് മറിയത്തെ അഭിനന്ദിക്കുന്ന തിരുനാൾ പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പാരമ്പര്യത്തിൽ എന്നാണ് ആഘോഷിക്കുന്നത്?
സുവാറയുടെ അവസാന വെള്ളി.